Est igitur PRIMA Regula: Nulli creaturæ, non angelis, non hominibus, non regibus, non Episcopis licet condere leges, aut ritus pugnantes cum uerbo Dei. Ut horribiliter peccauit Rex Babylonius, quamquam excellens sapientia & uirtute, iubens adorari statuam. Et pecant omnes homines, qui talibus edictis aut legibus obtemperant: sicut Heua pecabat, discedens à mandato diuino propter diaboli mendacium. Sed uniuersaliter Regula seruanda est: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.

Talia

Talia sunt edicta, quæ præcipiunt in-  
uocari homines mortuos, aut amplecti  
falsam doctrinam, aut obseruare impios  
cultus. De his omnibus tenenda est regu-  
la primi præcepti: Fugite idola. Talis est <sup>1. Cor. 10</sup>  
& lex de cœlibatu sacerdotum, quem plu-  
rimi sine peccato obseruare non possunt.  
Etsi aut̄ scimus, quid de legum mutationi  
bus uiri politici iudicent, tamen Deus sic  
ordinauit obedientiam, ut uelit nos cum  
ipso copulatos esse, & congruere cum sua  
sapientia & iusticia: unde sunt hæ regulæ  
immortæ & æternæ: Non habebis Deos <sup>Exo. 20</sup>  
alienos. Item: Oportet Deo magis obedi- <sup>A&Cor. 5</sup>  
re, quam hominibus. Item: Si quis aliud <sup>Gal. 1</sup>  
Euangelium docet, anathema sit.

SECUNDA Regula: Cum usita-  
tum sit, superstitiones addere operibus,  
quæ alioqui suo genere erant indifferen-  
tia, ut non uesci carnibus, necesse est su-  
perstitiones & errores qui adduntur taxa-  
re, & in usu libertatis modestè ostendi  
possunt doctrinæ exempla.

Est autem error non obscurus, quem  
stultitia multorum docentium, & populi  
plerunque addit, quod docent & existi-

mant, ieunia & similia opera mereri remissionem peccatorum, tum culpæ tum pœnæ: ut & Thomas scribit de satisfactionibus, & plurimi sic loquuntur.

Hæc Pharisaica imaginatio facile capít animos, & obscurat lucem doctrinæ de beneficijs Christi proprijs, & de gratuita remissione, & de fide. Cum enim putant homines mereri se remissionem peccatorum, his suis ritibus, transferūt honorem debitum Christo, in hos ritus, & aliquantisper inani fiducia tument. Postea tamen in ueris doloribus ruunt in dubitationes, quæ sunt eis exitio. Et per se magnum peccatum est, non nosse beneficia filij Dei.

Propter hanc caussam Paulus tam acriter dimicat de abrogatione circuncisionis, & aliarum cæremoniarum legis Moysicæ, ne uera agnitiō Mediatoris extingueretur, si existimarent homines se mereri remissionem peccatorum, & iustos esse hac obseruatione legis & cæremoniarum Mosi, sicut Pharisaï contendebant. Et sæpe monet Paulus, ut caueamus, ne nouis cæremonijs humanis lux Euangelij obscuretur.

Secundus

Secundus error minus conspicuus est, sed tamen pernitosus. Postquam uident aliqui, non posse defendi hunc Pharisaicum errorem, delabuntur huc: Etsi, inquit, non merentur hæ cæremoniæ remissionem peccatorum, tamen, quia sunt bona opera & cultus Dei, defenduntur hæ traditiones: ut in lege Mosi Nazaræorum abstinentia, et si non merebatur remissionem peccatorum, tamen Deo placebat, & erat cultus Deo gratus.

Hoc fuko recens quidam pingere traditiones didicerunt, qui tamen non de his medijs rebus dimicant, sed alios tetros errores & opinionem de potestate Episcoporum stabilire conantur.

Necesse est autem, pios hic cauere doctrinæ insidias. Magnus error in hoc ipso fuko inest, Non rectè citatur exemplum ex Mose. Longè differunt opera à Deo instituta & ordinata, ab operibus non mandatis & non ordinatis à Deo, sed tantum consilio humano excogitatis. Erant cultus Dei opera in lege Dei ordinata, et si remissionem peccatorū non merebantur. At ἐθελοθεγυσκῶς excogitatæ ab homi

H, s nibus

nibus sine mandato Dei, nec fuerunt, nec sunt cultus Dei. Nequaquam probat Deus hanc audaciam hominū, quæ tamen semper usitata fuit, fingendi cultus, id est, opera, quorum finis immediatus sit, ut Deus per ea honore afficiatur. Ideo exclamat **Mat. 15** uox diuina: Frustra colunt me mandatis hominū. Et passim in Prophetis & apud Paulum taxatur hæc audacia.

Sed ueri cultus sunt opera à Deo manata, quæ fiunt in agnitione & fiducia mediatoris, hoc fine, ut Deo præstetur obediētia, & profiteamur hunc uerè esse Deum, quem sic colimus. Ita Ezech. 20. **Eze. 20** reuocat nos ad præcepta diuina, inquiens: In præceptis patrum uestrorum nolite incedere, sed in præceptis meis ambulate. Et sæpe repetitæ sunt hæc conciones. Et in **psal. 118** Psal. Lucerna pedibus meis uerbum tuum. **Num. 15** Et in Nume. cap. 15. Non sequantur cogitationes suas.

Tertius error est: Hypocritæ singunt talia opera perfectiones esse, ut monachi sua uota plena uanitatis anteferunt uitæ politicæ, & œconomicæ: cum Deus mirando consilio sic consociauerit genus huma-

humanum, & in his laboribus & periculis uelit conspicī fidem, inuocationem, confessionem, mutuam beneficentiam, tolerantiam, & alias uirtutes.

Quartus error est opinio necessitatis, ut scribunt quidam, Ieiunium quadragesimæ necessarium est: alia arbitraria sunt.

Nec tantum carnificina est conscientiæ, iudicare non esse Christianum, non esse membrum Ecclesiæ Dei, comedentem carnes die sexta, aut non seruantem ieiunium quadragesimæ. Sed error est obscurans res maximas, doctrinam de iusticia Euangelij, & de Ecclesia, qualis sit, & quomodo discernenda sint membra Ecclesiæ, non cibo & potu, sed fide, inuocatione, & ceteris uirtutibus. Ac contra opinionem necessitatis expresse dicitur Coloss. 2. Nemo uos iudicet in cibo & potu. Et Galat. 5. In libertate qua Christus uos liberauit, state, nec rursus iugo scrututis implicemini. Et opinio necessitatis magnas discordias semper peperit: ut olim contentiones fuerunt de die Paschatos, de fermento, & nunc similes contentiones multæ exortæ sunt.

Quintus

**Quintus error.** Accedit ad priores opiniones, & hic error, quod Episcopi sibi sumunt potestatem instituendi nouos cultus, & obligandi conscientias, ut Gregorius constituit, ut mariti translati ad ordinem presbyterorum, relinquerent consuetudinem coniugum, & constitutio de confessione præcipit enumerationem, & decreta facta sunt de discriminē ciborum & iejunio &c.

De talibus traditionibus etiam libri extant recentes pleni labyrinthorum, in quibus scribitur, Peccata mortalia esse, uiolationes talium rituum, etiam extra causum scandali. Gerson quæsiuit επιτεκάσης: sed uera consolatio est uox Euangeli, quæ uult hunc intellectum libertatis in Ecclesia notum esse & conseruari, uidelicet remotis illis erroribus, de quibus dictum est.

Ritus humanos honestos, ordinis causa factos, seruari posse sine opinione meriti, cultuum & necessitatis, ut suprà dictum est ex Coloss. Nemo uos iudicet in cibo aut potu &c. Et Petrus inquit: Quid tentatis Deum, imponentes iugum cibis

Colos. 2.  
Acto. 15

cibus discipulorum, quod neq; patres ueſtri, neq; nos portare potuimus?

**TER T I A** Regula: Reſmotis erroribus illis, de quibus doceri Eccleſiam neceſſe eſt, poſtea ritus aliquos honestos, boni ordinis cauſa factos, & ſeruamus, & ſeruandoſ eſſe docemus: ut ſine ordine hominēs uiuere non poſſunt. Et Paulus <sup>1. Cor. 14</sup> inquit: Omnia decore & ordine fiant.

Et extat Athanaſij dictum: Utiles ſunt ceremoniæ, ſed cū cognitione ueritatis & mediocritate. Hanc uocem apparet oppofitam eſſe ſuperſtitioi, quæ tunc quoq; au gebat cæremonias, & obſcurabat uerita tem, & onerabat cōſcientias & Eccleſias.

Agimus autem gratias Deo, æterno pa tri Domini nostri I E S V Chriſti, qui propter filium, & per eum, æternam Eccleſiam colligit, quod inde uſq; ab initio generis humani conſeruauit publicum ministerium Euangelij, & honestos con gressus, qui ipſe etiam diſtinxit quædam tempora: & oramus eum, ut deinceps ſeruet & regat Eccleſiam.

Et studioſe docemus, ut omnes adiuuent conſeruationem publici ministerij, & ui-

DE VITA MONASTICA.

**O**Mittimus longiorem commemorationem de ueteribus historijs eorum qui uel in solitudinem secesserunt, ut Antonius: uel collegia similia scholis instituerunt, extra ciuitatum frequentiam, ut Bafilius. Aliæ enim alijs caussæ fuerunt sedendi. De præsentibus monachis iam loquamur, qui minime sunt in solitudine. Collegia sunt hominum, uel doctorum, uel indoctorum, in media luce & frequentia commodius uiuentium, quam uiuunt alij homines. Habent uoluptates quas expectunt, alij alias. Et multò plus ocij, quam cæteri homines in uita politica & œconomica.

Ne ipsis quidem iam illa ridicula encmia de perfectione, & de uita contemplativa ad se transferunt, ut olim aliqui fecerunt. Et cum magna sit dissimilitudo hominum in illis sodalicij, non uolumus concionari malis, qui propter culinas & licentiam illas latebras amant: sed sanables

Ies obtestamur propter gloriam Dei & suam salutem, ut cogitent hæc dicta: Non habebis Deos alienos: Fugite idola. Qua lis nunc est uita monastica, plurimum habet impiorum cultuum & uanitatis: Miseras habent uenales pro uiuis & mortuis, & hic quæstus est in plerisq; monasterijs maximus. Visitata est ibi & mortuorum inuocatio, cumulata multis tetricis superstitionibus, statuarum adorationibus, indulgentijs, & alijs imposturis. Studia doctrinæ aut nulla sunt, aut corrupta.

Hæ solæ cauſſæ satis magnæ sunt, cur homines non prophani ex illis sodalicijs discedere debeant. Quia uota quæ impli- cant te generi uitæ, in quo est cultus idolorum, sunt haud dubiè irrita, iuxta pri- mum mandatum, quod est immotum & æternum, & regula omnium aliorum præceptorum: NON HABEBIS DEOS ALIENOS. EXO.20

Citant ex Paulo de uiduis: Primam fi- 1.Tim.5 dem irritam fecerunt. Sed responsio firma & perspicua est. Etiam si loqueretur Pau- lus de uotis, tamen talia uota nullo mo- do pro-

do probaret, quæ cōiuncta sunt cum cul-  
tu idolorum, & multis erroribus. Sunt au-  
tem & alia multa mendacia in uotis. Pro-  
mittunt castitatem & paupertatem: quam  
multi uero sint idonei ad uitam cœlibem,  
ipſi norunt. Deinde de paupertate, sciunt  
multo plures querere ibi culinas instruc-  
tas, quam inopiam & famem.

Iam hoc quoq; considerandum est: Ex-  
cusent & laudent uitam monasticam ho-  
mines diserti ut uolent, tamen semper hec  
opinio in hominibus non prophanis hoc  
exemplo confirmatur: Quod talia opera  
electa humano consilio sint cultus Dei,  
id est, opera per quæ iudicet Deus se ho-  
nore affici. Hæc opinio taxanda est, &  
hominum mentibus euellenda est, & re-  
trahendi sunt homines ad mandata Dei,  
Mat. 15 iuxta hoc dictum: Frustra colunt me man-  
datis hominum. Item: Non in præceptis  
patrum uestrorum, sed in præceptis meis  
ambulate. Hæc reprehensio uitæ mona-  
sticæ uera & illustris est.

Iam si affingunt merita & perfectio-  
nes, magis obscuratur Euangeliū de iu-  
sticia fidei, & ueris cultibus. Quia tetur  
& horri-

& horribile mendacium est, obseruatōnes monasticas mereri remissionem peccatorum, aut tantundem ualere quantum ualet baptismus, sicut Thomas expresse dicit. Nec fuit ignota antiquitatī hæc reprehensio. Extat enim narratio seu uera, seu docendi cauſſa scripta, quæ tamen iudicia piorum indicat.

Scribunt, António cupienti scire quantum apud Deum profecisset in illis exercitijs solitudinis, monstratam esse donūm futoris Alexandrini, uicinam poriæ. Ingressus igitur, alloquitur patrem familiās, interrogat de doctrina & de exercitijs pie tatis. Hic recte de doctrina respondit. Postea ait, se manē breui precatione Deo gratias agere, & pro cæteris beneficijs, & quod filium miserit. Deinde petere sermissionem peccatorum propter filium, & orare ut Ecclesiam seruet & suam familiam: orare & filium, ut pro nobis intercedat, & hac fide acquiescere, & lætum facere domesticas operas, & curare, ut filij recte doceantur. Non alia, inquit Antonius, habes exercitia duriora? Parum ne sustinet laboris, inquit iste, qui familiæ I uictum

uictum quærit : & multa subinde incidunt, quæ patrem familiâs duriter excruciant, & accedunt onera communia ciuium. Non uides, quantum sit priuatarum & publicarum miseriarum in uita : quas recte ferre, & in his exercere fidem & patientiam, satis ne duram militiam esse existimes. Abiit Antonius, & intellexit se commonefieri, ne anteferret sua exercitia officijs uitæ communis. Tales narrations, & aliæ leguntur : quæ etiam si descendendi cauſſa ita scriptæ sunt, tamen ostendunt eruditorum iudicia.

Nec iam longiorem disputationem addere opus est, præsertim cum nemo in illis locis, ubi sunt monachi, ignoret, plurimum esse prauarum superstitionum in monasterijs, & studia doctrinæ uel nulla uel corrupta esse. Deliberationem uero de modo emendationis, relinquimus ijs qui præsunt.

In multis locis desunt pastores Ecclesijs, aut deest uictus pastoribus. His primum opitulandum erat ex redditibus monasteriorum locupletium. Postea pauperum quoq; studia inde iuuanda sunt, & in ali-

in aliquibus scholæ cōstitui possunt, præsertim cum necesse sit Ecclesiam multis pauperibus præbere sumtus ad discendum, ut ex eo numero legantur pastores & ministri, qui doceant Ecclesiās. Hospitalia etiam inde iuuanda sunt, in quibus pauperes, qui diuturnis morbis laborant, ali necesse est.

Ad tales usus uerè pios, ad alendos pastores, pauperes & scholasticos, ad consti-  
tuendas scholas, ad iuuanda hospitalia magna pars reddituum in monasterijs, in his regionibus Dci beneficio translata est. Reliquum in œconomiam, in quolibet monasterio impenditur: & stulticia est, existimare œconomias non esse sumtuosas.

Abbes uerò ditiores hoc tempore, in quales usus profundant redditus, exempla multorum ostendunt, quos nomen-  
nare possemus, qui pariter literas, religio-  
nem & uirtutem oderunt, & helluantur de his eleemosynis, & aut nulos pastores Ecclesijs suis præficiunt: aut si quos ha-  
bent, esurire sinunt.

CONFESSIO DOCTRINÆ  
DE INVOCATIONE HOMINVM  
PIORVM, QVI EX HAC  
VITA DISCESSE=;  
RVNT.

Esa. 42

Mat. 4

Exo. 20

Iohann. 10

**I**N capite Esaiae 42. scriptum est: Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo. Est autem gloria Dei propriissima, inuocatio: ut Matt. 4. inquit Dominus: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Et immotum ac æternum decretum est primiti præcepti: Non habebis Deos alienos. Necesse est igitur in Ecclesia doctrinam de inuocatione purissimam extare, ad quam corrum pendam inde usq; ab initio generis humani diabolus uarijs modis semina sparsit, & semper sparget. Quare uigilantiores esse debemus, & maiore cura retinere modum inuocationis, seu adorationis, propositum in uerbo Dei, iuxta dictū: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. In his uerbis sanctitus est modus, quem constantissime tueri debemus: non miscere alios modos, pugnantes cum uoce diuina, aut qui nullo exemplo probato in scripturis confirmati sunt.

Nulla

Nulla maior uirtus est, nulla efficacior consolatio, quām uera īnuocatio. Necesse est igitur taxare eos, qui ueram īnuocationem uel negligunt, uel corrumpunt: & sunt corruptelæ uariæ. Multi non discernunt suam īnuocationem ab Ethnica, ac ne cogitant quidem, quid alloquantur.

De his inquit Dominus in capite Ioannis 4. Vos adoratis quod nescitis. Vultque Ecclesiam cogitare, quid alloquatur, inquiens: Nos adoramus quod scimus. Multi non cogitant, an, & quare exaudiantur. Recitant precationes, & dubitant tamen, cum scriptum sit: Postulet in fide, nihil Iacobij hæsitans. De his materijs alibi dicimus.

Hoc loco reprehendimus hanc corruptelam Ethnicam, quòd defenditur consuetudo alloquentium homines, qui ex hac uita discesserunt, & petitur ab eis uel auxilium, uel intercessio. Talis īnuocatio abèrrat à Deo, & tribuit uel efficaciam creaturis, uel auxilium, uel intercessiōnem. Nam qui uerecundius locuti sunt, de sola intercessione dixerunt. Sed humana supersticio longius procedit, & efficaciam tribuit, sicut multe cantiones publi-

cæ ostendunt: Maria mater gratiæ, Tu nos ab hoste protege, In hora mortis suscipe. Hos uersiculos audiuimus doctrinæ Theologiæ monachum præfari morienti, & sæpe repeteret, cum quidem nullam Christi mentionem faceret: & possent exempla multa recitari.

Accedunt & alijs furores. Alij apud alias statuas existimantur esse magis propicij. Hi furores cum palam similes sint Ethnicorum, & haud dubie ualde irritent iram Dei, & à docentibus taxandi sunt, & à pījs magistratibus seuerè puniendi.

Reprehensio autē perspicua arguenda hæc tria continet. Creaturis tribuere omnipotentiam, est impietas: Inuocatio creaturæ, quæ est extra hanc uitæ consuetudinem, tribuit ei omnipotentiam: Quia confessio est, quod intueatur omnium corda, & discernat gemitus ueros à simulacris. Hæc tantum tribuenda sunt æterno Patri, & Filio eius Domino nostro Iesu Christo, & Spiritui sancto. Nequaquam igitur inuocatio ad homines, qui ex hac uita discesserunt, facienda est.

Dolendum est, hæc mala non intelligi.

Sed

Sed te ipsum aspice, & considera quid agas. In hac it uocatione discedis à Deo, nec cogitas quid inuoces : & scis illos opitulatores, quos quæris, Annam, aut Georgium , non uidere motus tui cordis : qui quidem si scirent se inuocari, etiam cohortes rescerent, nollent hunc honorem Deo debitum tribui ullis creaturis. Qualis autem est inuocatio ad surdos ?

Etsi scimus quid respondeant aduersarij (finixerut enim sophismata, ad eludendam ueritatem) tamen diuina testimonia ipsorum responsioni desunt.

Et precatio quæ est sine fide, hoc est, ubi non potes statuere , an tales inuocationem approbet ac recipiat Deus , inanis est.

Meminimus Lutherum sæpe dicere: In veteri Testamento illustre testimonium esse diuinitatis Messiae , quod affirmat eum inuocari. Et hac proprietate Messias ibi à cæteüs Prophetis discernitur. Id gravissimum testimonium querebatur obscuratum & libefactum esse, translata inuocatione ac alios homines . Ac propter hanc solam cauissam, dicebat, consuetudi-

nem alios inuocandi improbandam esse,  
etiamsi non accederent aliæ cauſſæ.

SECUNDVM argumentum. Irrita est inuocatio sine fide, & nullus cultus in Ecclesiam sine mandato diuino inuehendus est. Nulla autem extat sententia, quæ ostendat inuocationem hanc, quam defendunt, ad homines factam, Deo placere, & efficacem esse. Est igitur irrita inuocatio. Qualis est enim precatio, hoc modo accedere ad Annam, aut Georgium. Inuoco, sed dubito utrum tua intercessio mihi proſit, dubito an me audias, an mihi opem feras.

Si homines hæc arcana peccata intelligerent, execrarentur tales precatio[n]es, ut reuera sunt execrandæ, & sunt Ethnicæ. Postea ex talibus initijs quanti fu[er]ores sequuntur & concursus & inuocationes ad certas statuas, petitio certorum beneficiorum à singulis: ab Anna, ut à Iunone, pertinetur diuitiæ: à Georgio, ut à Marte, uictoriæ: à Sebastiano, Rocho, deſpulsio pestilentiarum: ab Antonio, defenſio porcorum &c. Hæc etiamsi aduersarij dicuntur se non

se non probare, tamen lucri caussa retinēt, ut manifestum est.

Adiungamus & TERTIUM argumentum. Expressus scriptum est: Vnus <sup>1. Tim. 2</sup> est Mediator Dei & hominum, homo Christus IESVS. Hunc in omni inuocatione intueri nos oportet, & Euangelij doctrinam de eo nosse: Quod nemo accedere ad Deum possit, nisi fiducia huius Mediatoris, qui simul interpellat pro nobis, ut ipse inquit: Nemo uenit ad patrem, <sup>Ioan. 14</sup> nisi per filium. Et iubet ipse nos ad se se confugere, inquiens: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. Et modum inuocationis ipse docet, cum ait: Quicquid petieritis <sup>Ioan. 16</sup> patrem in nomine meo, dabit uobis. Patrem nominat, ut sciungas tuam inuocationem ab Ethnica, & cogites quid allo quaris. Cogites hunc uerum Deum esse, qui se patefecit misso filio. Non uagetur animus, ut Ethnica mulier in Tragoëdia dicit. Inuoco te Deus, quicquid es &c.

Sed hunc esse uerum Deum scias, qui se patefecit misso filio, crucifixo & resuscitato, & talem agnoscas, sicut se patefecit.

I 5 Deinde

Deinde scias, hunc ita certò recipere et exaudire inuocantes, cum ad mediatorem filium, crucifixum pro nobis, & resuscitatum configimus, & petimus nos propter eum recipi, exaudiri, iuuari, & saluari. Nec alio modo ullus homo recipitur à Deo uel exauditur.

Nec incerta est hæc inuocatio, sed iubet sic inuocantes firma fide statuere, hunc cultum Deo placere, & sic inuocantes certò recipi & exaudiri. Ideò inquit: Ioan. 14 Quicquid petieritis in nomine meo, id est, me agnoscentes, & nominantes, seu inuocantes tanquam redemptorem, summum sacerdotem, & intercessorem.

Solus hic summus sacerdos ingreditur in sanctum sanctorum: id est, in arcanum consilium diuinitatis, & cernit pectus æterni patris, & pro nobis interpellat, & nostros dolores, gemitus, & preces ad eum perfert, scrutans corda nostra.

Hanc doctrinam de Mediatore obscuratam & corruptam esse, manifestum est, cum confugerent homines ad Matrem virginem, tanquam magis propiciam & alij alios mediatores quærerent.

Ac

Ac manifestum est, nullum extare exemplum in Prophetis, aut Apostolis, ubi fiat compellatio ad homines: Exaudi me Abraham, uel, Exaudi me Deus propter Abraham. Sed compellatio fit ad Deum, qui se patefecit: uidelicet ad æternum Patrem, Filium IESVM CHRISTVM, & Spiritum sanctum, ut recipiat, exaudiatur & saluet propter filium.

Fit & expresse ad filium, ut 2. Thessal. 2. 2. Tbc. 2. Ipse Dominus noster IESVS Christus, & Deus & pater noster, qui dilexit nos, confirmet uos &c. Et Gen. 48. nominat Iacob Deum, & Mediatorem filium, cum Gen. 48 ait: Deus, coram quo ambulauerunt patres mei, & Angelus qui eripuit me de cunctis malis (id est, promissus saluator) benedicat pueris istis. Utimur igitur his formis.

INVOCO te omnipotens Deus, æterne pater Domini nostri IESV Christi, conditor cœli & terræ, & omnium creaturarum, unâ cum filio tuo Domino nostro IESV Christo, & Spiritu sancto tuo, sapiens, uerax, bone, iuste, liberrime, caste, & misericors, miserere mei, & iustifica me per

per & propter IESVM Christum, filium tuum crucifixum pro nobis, & resuscitatum, exaudi & sanctifica me spiritu sancto tuo.

Inuoco te IESV Christe, fili Dei, crucifice pro nobis, & resuscitate, λόγε καὶ ἀκούεις αἰδίνε αἰδίλιον ταπεῖον, miserere mei, intercede pro me apud æternum patrem, & sanctifica me spiritu tuo sancto.

In his formis scimus quid alloquamur. Et cum extent testimonia uerbi Dei, quæ ostendunt hanc inuocationem Deo placere, & exaudiri, talis inuocatio fide fieri potest.

Hæc non sunt in inuocatione, quæ fit ad homines. Colligunt nonnulli testimonia ex Augustino, & alijs, ut ostendant beatis in cœlo curæ esse res humanas. Potest hoc illustrius ostendi ex colloquio Mosi & Eliæ cum Christo. Et non dubium est, beatos orare pro Ecclesia: sed tamen inde non sequitur, inuocandos esse.

Etsi autem docemus, non inuocandos esse homines: tamen historias beatorum populo proponimus. Quia necesse est omnibus aliquo modo notam esse Ecclesiæ

siæ historiam, quibus testimonij uocata & condita sit Ecclesia, & quomodo seruetur, & quod genus doctrinæ per Patres, Prophetas, Apostolos, & Martyres propagatum sit. In his historijs iubemus, ut omnes agant gratias Deo; quod se patefecit, quod colligit Ecclesiam per filium, quod doctrinam nobis tradidit; & quod misit doctores, & in eis testimonia de se ostendit.

Iubemus, ut doctrinam eorum considerent, & ut testimonijs quæ Deus in eis ostendit, fidem confirment. Considerent item exempla iudicij & pœnarum, ut excitetur in eis timor Dei: iubemus imitari fidem, patientiam, & cæteras uirtutes. Discant in Deo non esse προσωπολγίας, & petant se quoq; recipi, exaudiri, regi, saluari & iuuari: sicut Deus recipit Davidem, Manassem, Magdalenam, Latronem in cruce.

Monemus etiam, quomodo exempla cuilibet in sua uocatione imitanda sint. Quia error in imitatione, & λακοζελία, saepe ingentium malorum caussa est: Laudamus etiam ipsorum sanctorum diligenciam,

tiam, qui curarunt, ne effunderent dona Dei. Deniq; non stulti amplissimam doctrinam ex his historijs promere possunt, quam proponi populo remota superstitione utilissimum est.

## DE MAGISTRATV POLITICO.

**D**E I beneficio in Ecclesijs nostris & hæc pars doctrinæ de dignitate magistratus, qui gerit gladium, & de dignitate legum, iudiciorum, & totius ordinis politici, piè illustrata est: & magno labore ac multis scriptis refutati sunt Anabaptistarum & aliorum fanaticorum hominum multi & magni furores.

Docemus igitur, in tota doctrina Dei, per Prophetas & Apostolos tradita, affirmari ordinem politicum, magistratus, leges, iudicia, & legitimam societatem hominum nequaquam casu existere in genere humano. Et quanquam multum est horribilium confusionum, quæ à diabolo & ab hominum furoribus oriuntur, tamen à Deo institutam esse legitimam gubernationem, & societatem hominum: & quantum ordinis reliquum manet, immensa

mensa bonitate Dei propter Ecclesiam conseruari. Sicut Rom. 13. dicitur, & in Psalm. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam, &c. Sunt igitur res suo genere bona, gerere magistratus, esse iudicem, esse ministrum iudiciorum, legitimè uti iudicij, gerere bella legitima, & esse militem in bellis legitimis &c.

Et potest his rebus uti homo Christianus, sicut utitur cibo, potu, remedij, emtione, uenditione. Nec peccat gerens magistratus iuxta uocationem, exercens iudicia, militans, legitimo suppicio afficiens condemnatos &c. Et magistrati politico subditi debent obedientiam, sicut Paulus inquit: Non solum propter iram, id est, metu pœnæ corporalis, qua afficiuntur contumaces ab ipsis magistratibus: sed etiam propter conscientiam, id est, contumacia est peccatum offendens Deum, & auellens conscientiam à Deo.

Hanc sententiam diuinam Ecclesijs proponimus, quæ munit potestatem legitimam, & totum ordinem politicum: & ostendimus discrimen Euangelij & politice

ticæ gubernationis. Vult Deus regi & cō  
erceri politica gubernatiōe omnes homi-  
nes, etiā non renatos : ac lūcent in hac  
gubernatione quoq; sapientia & iusticia  
Dei, & bonitas , erga genus humanum.  
Sapientiam ostendit ordo , qui est discri-  
men uirtutum & uitiorum , & consocia-  
tio hominū per legitima imperia, & con-  
tractus miranda sapientia ordinatos.

Deinde iusticia Dei conspicitur in po-  
litica gubernatiōe , quia uult puniri mani-  
festa scelera à magistratibus : & cum ipsi  
qui presunt, non sumunt supplicia de son-  
tibus , Deus ipse mirabiliter rapit eos ad  
pœnas , & regulariter atrocia delicta pu-  
nit atrocibus pœnis in hac uita, ut dici-  
*Mat. 26* tur: Qui gladiū acceperit, gladio peribit.

*Heb. 13* Item : Scortatores & adulteros iudicat  
Deus &c. Vult in his pœnis conspicidi  
scrimen uirtutum, & uitiorū, & uult disci-  
Deum sapientem, iustum, ueracem & ca-  
stum esse. Conspicitur & bonitas Dei er-  
ga genus humanum , quia hoc modo so-  
cietatem hominum conseruat. Ideo au-  
tem cōseruat, ut inde Ecclesia colligi pos-  
sit, & uult politias esse hospitiæ Ecclesiæ.

Et aliud

Et aliud est politica gubernatio, quæ coërcet omnes etiam non renatos: aliud remissio peccatorum & iusticia in cordibus, quæ est incoatio uitæ & salutis æternæ, quæ uoce Euāgeliū fit in credentibus.

Vtrunq; bonum tribuit Deus generi humano, & discrimina iusticiæ politicæ & lucis in cordibus, uult intelligi. Nec Euangelium damnat, aut dissipat politias, aut œconomias. Et si autem non pertinet ad docentes in Ecclesia, leges particuliāres ferre de politica gubernatione: tamen in genere de officio potestatis hoc tradit uox diuīna.

Primum: Vult Deus, sine ulla dubitatione magistratus sonare uocem legis moralis in genere humano, quod ad disciplinam attinet, iuxta Decalogum, seu legem naturalem: hoc est, uult magistratum uoce primum proponi summas & immutabiles leges, prohibentes cultum idolorum, blasphemias, periuria, iniustas cædes, uagas libidines, uiolationem coniugij, furta & fraudes in pactis, contractibus & iudicij.

Secundum officium: Harum legum di  
K uinarum

uinarum & immutabilium, quæ sunt testi-  
monia de Deo, & summæ normæ mo-  
rum, sit custos **magistratus**, in puniendis  
omnibus qui eas uiolant. Nam uox legis  
sine poena & sine executione, parum ua-  
let ad frenandos & coërcendos homines.

**Rom. 13** Ideo dictum est à Paulo: Potestas sit terro-  
ri malo operi, & honori bono. Et antiqui  
tas rectè dixit: **Magistratus** est custos le-  
gis, scilicet primæ & secundæ tabulæ,  
quod ad disciplinam attinet.

Tertium officium est **magistratus** poli-  
tici, etiam addere legi naturali aliquas le-  
ges, quæ sunt determinationes circum-  
stantiarum legis naturæ: sitq; harum le-  
gum custos in puniendo. Sed nequaquam  
ferat aut defendat leges pugnantes cum  
iure diuino & naturali, sicut scriptum est,

**Esa. 10** Esaïæ 10. Væ ijs qui condunt leges ini-  
quas. Quia imperia sunt ordinatio diui-  
na, in qua sapientia & iusticia Dei, id est,  
leges iustæ dominari debent, sicut inquit

**2. Par. 19** rex sapiens & Deū timens Iosaphat: Non  
hominum exercetis iudiciū, sed Dei, qui  
uobiscum est in iudicio. Sit timor Dei uo-  
biscum, & cum diligentia omnia agite.

Quan-

Quanquam autem multi in imperijs  
negligunt gloriam Dei, tamen hæc præci-  
pua cura esse debebat, audire & amplecti  
ueram doctrinam de filio Dei, & Ecclesi-  
as fouere, sicut Psal. inquit: Et nunc re- Psal. 2  
ges intelligite, erudimini qui iudicatis ter-  
ram. Item: Aperite portas príncipes ue- Psal. 23  
stras: id est, Aperite imperia Euangeliο,  
& præbete hospitium filio Dei. Et Esaiae  
49. Et reges erunt nutritores tui, & regi-  
næ: id est, Respublicæ sint nutrices Ec-  
clesiæ, præbeant hospitia Ecclesiæ & pijs  
studijjs. Esa. 49

Sint membra Ecclesiæ ipsi quoq; reges  
& príncipes, & doctrinam recte intelli-  
gant, non adiuuent eos qui falsam doctri-  
nam stabiliunt, & iniustum fæuiciam ex-  
ercent, sed sint memores huius dicti: Glo-  
rificantes me glorificabo. Et Daniel re- Dan. 4  
gem Babylonicum hortatur ad agnitio-  
nem iræ Dei, & ad clementiam erga exu-  
lantem Ecclesiam, cum ait: Redime pec-  
cata tua iusticia & clementia erga paupe-  
res, & erit sanatio delictorum tuorum. Et  
cum sint inter præcipua Ecclesiæ mem-  
bra, uideant ut iudicia in Ecclesia recte  
exerce=

exerceantur: sicut Constantinus, Theodosius, Arcadius, Marcianus, Carolus Magnus, & multi p̄ij reges curauerunt recte exerceri iudicia Ecclesiæ. Cæterum de discrimine utriusq; gradus ministerij Euangelici & politicæ potestatis, extant scripta in Ecclesijs nostris multa, quæ ostendunt, nos neq; fanaticas neq; seditiones opiniones docere, sed monstrare necessariam doctrinam in Evangelio traditam de utroq; gradu, utilem pietati & paci communi.

## DEO GRATIA.

Hæc est summa doctrinæ, quam in Ecclesijs nostris, Dei beneficio una uoce sonamus: quam quidem esse incorruptam sententiam doctrinæ diuinitus traditæ in scriptis Propheticis, & Apostolicis, & Symbolis, nequaquam dubitamus, & ex uetustis scriptoribus sinceroribus intellegi potest, congruere eam cum ueteri & puriore Ecclesia.

Ostendit autem res ipsa, nos non curiositate nouas aut argutas disputationes quaesiuisse, nec de potentia aut opibus contendere, sed tantum necessariam doctrinam

trinam ad ueram inuocationem Dei, & ad salutem animarum, ex magna caligine traditionum & opinionum euoluere, & simplicissimè ac planissimè eam Ecclesijs proponere. Necesse est enim omnes sanos fateri, magnas fuisse doctrinæ tenebras, & multos errores in doctrina monachorum, & laqueos conscientiæ multiplices in Pontificijs traditionibus. Et utra doctrina sit uera, plana, perspicua, utilis conscientijs & moribus, ostendit collatio. Nō enim defugimus iudicia piorum : imò semper ueram Dei Ecclesiam, hoc est, omnes pios & eruditos, ubi cunq; sunt, uolumus hæc, quæ dicimus, cognoscere: quos non dubitamus testes fore, hanc doctrinam esse ueræ Ecclesiæ Dei catholicæ consensum.

Offerimus etiam nos, quocunq; tempore, ad copiosiorem declarationem, in singulis partibus: & hanc commemorationem doctrinæ nunc factam, congruere cum confessione Augustæ exhibita, Anno 1530. sentimus.

Cum igitur doctrina, quam recitamus, uera sit, & Ecclesiæ necessaria, oramus ne

damnentur Ecclesiæ nostræ, quasi aut er-  
rores amplectantur, aut sine graui cauſa  
ſtolidè & ſeditioſe tumultuentur. Veritas  
& rerum magnitudo, hac iniuſta crimi-  
tione nos liberent.

Deinde ipsam synodum piè mone-  
mus: uident ueteres abuſus, et errores mul-  
tos & magnos hærere in Ecclesia. Quia  
omnibus ætatibus inde uſq; ab initio ge-  
neris humani, diabolus errorum ſemina  
ſpargit: & poſtea multa, iuſcitia homi-  
num, aut ſuperiſtione, conſirmantur aut  
repullulant.

Cum autem iam uanitas multarum fu-  
periſtitionum nota ſit, tempora flagitant  
emendationem: & niſi gubernatores cura-  
bunt extare illuſtratam ueritatem, magna  
diſtractions opinionum ſecuturæ ſunt,  
præſertim cum in hac poſtrema mundi ſe-  
necta plus conuisionum impēdeat. Ideo  
synodus uideat, ne maniſtam ueritatem  
damnet. Et ſi piè deliberatura eſt, quomo-  
do consulendū ſit Ecclesijs, & à nobis de-  
claratio copiosior petetur: eligendi ſunt  
uiri eruditī, intelligentes & amantes ueri-  
tatem, & timentes Deum, qui de hiſ tantis  
rebus

rebus simul deliberent. Nec tantum numero suffragiorum nobiscum certetur: cum manifestū sit ex multis præiudicijs, quid Rom. Pontifex & plurimi Episcopi ei addicti sentiant, qui tot iam annos non solum edicta contra nos sanguine scripta ediderunt, sed etiam multos nobiscum sentientes interfecerunt: & multi doctrinam nec intelligant, nec curent, sed profanis persuasionibus imbuti, existiment hoc præcipue dignum esse politicis uiris, defendere presentem formam, & tueri autoritatem suam. Et ad hanc rem quærunt ministros idoneos, qui sophismatum præstigijs ueritatem eludant.

Quare iam testamur, nos ueritatem non abiecturos esse, etiamsi talium hominum iudicij condamnata fuerat: & palam testamur, nos Tridentinæ synodi, quæ antea edidit decreta partim palam falsa, partim ambigua & sophistica, non assentiri: sed flagitare, ut de ijsdem rebus & audiamur, & errores antea confirmati decretis Tridentinis emendentur.

Et reuerenter oramus inuictissimum Imp. CAROLVM Augustum, ne per-

mittat aduersarijs, ut ueritatem sua audacia opprimat, & crudelitatem quæ aduersus innocentes exercetur confirmant, & maiora dissidia iniustis decretis excitant.

Commendamus autem & Ecclesiam & nos ipsos, filio Dei Domino nostro IESU Christo, quem scimus uoce Euangelij colligere sibi æternam Ecclesiam: & eum oramus, ut nos regat, nec sinat extingui lucem Euangelij sui, nec deleri sinat cœtus ipsum uere inuocantes,

D E O G R A T I A.

## A P P E N D I X.

**R**Ogamus autem omnes, qui in uicinis Ecclesijs docent, aut alibi qui amplectuntur Confessionem Augustæ exhibitam Anno 1530: Ut hæc legentes, si quid alicubi desiderant, amanter nos monent. quia non uoluimus aliud genus doctrinæ gignere, sed simpliciter recitare illius Confessionis Augustanæ sententiam & communem consensum harum Ecclesiæ

clesiarum, & petimus ut candide & non  
calumniouse iudicetur. Non uoluimus no-  
ua dissidia sercre, sed maximè oramus Fi-  
lium Dei Dominum nostrum Iesum Chri-  
stum, crucifixum pro nobis, & resuscita-  
tum, qui precatus est in agone suo,  
ut unum simus in Deo, ut faci-  
at, ut nos quoq; in pluri-  
mis Ecclesijs unum  
simus in ipso.

## F I N I S.

NOS, quorum nomina asscripta sunt,  
qui nunc in Ecclesijs & Academij,   
quarum infrà sit mentio, docemus, affir-  
mamus in hoc scripto, quod dextrè &  
non calumniouse intelligi uolumus, recita-  
tam esse doctrinam communem, quæ so-  
nat in Ecclesijs & Academij, in quibus  
Euangelium docemus. Et sentimus uerè  
hanc esse puram & incorruptam doctri-  
nam Ecclesiæ Domini nostri Iesu Christi,  
congruentem cum scriptis Propheticis &  
Apostolicis & Symbolis, ac necessariam  
Ecclesijs, & oramus Dominum nostrum

Iesum Christum, crucifixum pro nobis & resuscitatum, ut has Ecclesias clementer regat & protegat. Offerimus etiam nos ad declarationem in singulis articulis.

Hæc scripta sunt Anno M. D. LI.  
die decima Iulij, in oppido Vuite-  
berga, ubi uicinarum Ecclesiarum  
Pastores conuenerant.

Ego Iohannes Bugenhagen Pomera-  
nus, Doctor, Pastor Ecclesiæ Vuiteber-  
gensis & Superintendens in Electoratu  
Saxoniæ, subscripsi hac mea manu.

Iohannes Pfeffinger Doctor Theolo-  
giæ, Pastor Ecclesiæ Christi in urbe Lip-  
sia, & Superintendens manu propria sub-  
scripsit..

Erasmus Sacerius Pastor Ecclesiæ  
Lipsensis apud D. Thomam, manu mea  
subscripsi.

Vuolfgangus Pfentnerus Doctor, Pa-  
stor Ecclesiæ Annæmontanæ m. p. f.

Caspar Zeunerus Pastor Fribergæ  
m. p. f.

Daniel Gresserus Pastor & Superin-  
tendens Ecclesiæ Dresdenis m. p. f.

Anto-

Antonius Lauterbach Ecclesiæ Pyr-  
nensis Pastor & Superintendens m. p. f.

Nicolaus Picus Pastor & Superinten-  
dens Ecclesiæ Kemnicensis m. p. f.

Georgius Hala Pastor Zuiccauiensis.

Iohannes Schreiner Pastor & Superin-  
tendens Ecclesiæ Grymmensis m. p. f.

Augustinus Hymmel Pastor & Super-  
intendens Ecclesiæ Aldenburgenis m. p. f.

Iacobus Vueigant Pastor & Superin-  
tendens Vueissenfelsensis m. p. f.

Iohannes Buchner Pastor & Superin-  
tendens Oschatzensis p. m. f.

Ego Iohannes Rutilius Saltzo in Tu-  
ringia Superintendens, hanc Confessio-  
nem approbo ut Christianam, in huius  
signum me subscripti.

Iohannes Voitlender Pastor & Super-  
intendens in Eccersberg m. p. f.

Iacobus Klapius Ecclesiæ Haynensis  
Pastor & Superattendens m. p. f.